
1 

 

Posudek oponenta diplomové práce 

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 

Autor(ka) závěrečné práce: Kamil Šulc 

Název závěrečné práce: Současné podmínky a možnosti oddlužení fyzických osob 

 

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Téma předlužení a možnosoti oddlužení je velice vhodné a legitimita tématu v rámci studia oboru 
Sociální práce je neoddiskutovatelná. Cíl se jeví naplnitelně na úrovni diplomové práce, a to i v kontextu 
použitých metod zkoumání.  

Hodnocení struktury práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Práce má všechny vyžadované součásti (teoretickou, metodickou i výsledkovou část atd). Po 
stránce obsahové je text rovněž logicky rozdělen. 

Hodnocení teoretické části práce:  

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: V teoretické části zaujme velmi stručně zpracovaná kapitola č. 1, což je vlastně legitimizace 
podstaty problému s předlužením. Kapitola mohla mít větší pozornost autora, obzvláště v rovině socio-
ekonomické (s případnými daty z předchozích studií), i v rovině bio-psychických dopadů na osoby. Nicméně lze 
akceptovat, že zaměření práce je spíše právnické a tomu odpovídá diskurs textu. Dokladem je pak kap. 3 a též 4 
a 5, která je detailně zpracovaná.  

Hodnocení metodické části práce:  

A  B  C  D  E  F 

Odůvodnění: Volba kvantitativní analýzy dokumentů (data z insolvenčního rejstříku) odpovídá celkovému 
diskursu textu. Autor detailně popisuje jednotlivé dílčí cíle i jejich zdůvodnění. Nezanedbává ani práci 
s hypotézami. Výborně jsou popsány i okolnosti zařazení dat do výzkumu (kap. 6.4).  

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Samotná práce s daty je na dobré úrovni. Autor prezentuje statisticky vyhodnocené údaje o počtech 
zahájených řízení v jednotlivých obdobích před a po přijetí klíčové neovely. To mu umožňuje přijmout nebo 
zamítnout nulové hypotézy týkající se vlivu novely na realitu. 

 

   



2 

 

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Cíle považuji za naplněné.  

Hodnocení formální stránky práce:  

A  B  C  D  E  F 

Odůvodnění: Neshledávám žádné nedostatky.  

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 

A  B  C  D  E  F  

Odůvodnění: Práce má jednoznačnou aplikační rovinu, je reflexí změn, které přinesla novelizace do oblasti 
oddlužení. Využití je možné, minimálně v rovině podkladu pro argumentace ohledně potřebnosti dalších 
novelizací.  

Další připomínky: Nejsou. 

Otázky k obhajobě: 

- Zvýšení přístupu do oddlužení bylo Vaším výzkumem prokázáno. Má autor další doporučení ohledně 
budoucnosti?  

 

Celkové zhodnocení práce: Práce se vyznačuje detailním zpracováním jednotlivých dílčích cílů a statistickým 
vyhodnocením rozdílu ve zkoumaných vzorcích za jednotlivá období. Jedná se o dobře zpracovaný text s jasným 
zacílením, obsahující zajímavé poznatky.   

A  B  C  D  E  F  

 

V Hradci Králové dne 17. 8. 2021  PhDr. Martin Smutek, Ph.D. 

  podpis oponenta 


